ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  228 /UBND Bình Sơn, ngày  23   tháng  01  năm 2025

V/v chấn chỉnh những

vi phạm, thiếu sót, tồn

tại trong quản lý đầu tư

xây dựng các dự án đầu

tư để khắc phục các nội

dung được nêu tại Kết

luận thanh tra

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Kho bạc Nhà nước Bình Sơn;

- Chi cục Thuế huyện Bình Sơn;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

181/UBND-NC ngày 09/01/2025 về việc chấn chỉnh những vi phạm, thiếu sót,

tồn tại trong quản lý đầu tư xây dựng các dự án đầu tư để khắc phục các nội

dung được nêu tại Kết luận thanh tra (có văn bản kèm theo); Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội

dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại văn bản nêu trên; trong đó lưu ý một

số nội dung cụ thể sau:

1. Về kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm

a) Các cơ quan, đơn vị là chủ đầu tư

- Nâng cao công tác chuẩn bị xây dựng kế hoạch, chất lượng xây dựng kế

hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm, đảm bảo theo sát thực tế của từng

công trình, dự án.

- Tập trung xử lý dứt điểm nợ đọng xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện,

nhất là nợ đọng ở cấp xã; không để phát sinh khối lượng nợ đọng xây dựng cơ

bản trong thời gian tới; báo cáo UBND huyện định kỳ vào Quý I hằng năm (qua

Phòng Tài chính – Kế hoạch) để theo dõi, chỉ đạo và báo cáo UBND tỉnh theo

quy định.

- Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Kinh tế và Hạ tầng trong quá trình

tham mưu UBND huyện phê duyệt dự án sử dụng ngân sách cấp huyện phải

tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật về đầu tư công và khả năng cân đối

nguồn lực của địa phương; Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì tham mưu

UBND huyện định kỳ báo cáo UBND tỉnh vào Quý I hằng năm (qua Sở Kế

hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính) để theo dõi, chỉ đạo.

2

b) Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch:

- Chủ trì, phối hợp với Chi Cục Thuế huyện, Phòng Tài nguyên và Môi

trường và các cơ quan, đơn vị liên quan nâng cao chất lượng công tác dự báo

nguồn lực tài chính ngân sách giai đoạn 05 năm và hằng năm, nhất là nguồn thu

tiền sử dụng đất, khả năng tăng thu ngân sách hằng năm; đảm bảo tính khả thi về

nguồn lực thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm.

- Chủ trì, phối hợp với các chủ đầu tư và các cơ quan, đơn vị liên quan

thực hiện đầy đủ trình tự, thủ tục theo quy định về việc lập, thẩm định và trình

các cấp thẩm quyền phê duyệt vốn đầu tư công trung hạn và hàng năm, đảm bảo

tính khả thi, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Tham mưu UBND huyện công tác chỉ đạo điều hành kế hoạch vốn đầu

tư công trung hạn và hàng năm; đôn đốc các cơ quan, đơn vị chủ đầu tư xử lý

dứt điểm nợ đọng xây dựng cơ bản.

2. Việc giải ngân, tạm ứng, thu hồi vốn tạm ứng, thanh quyết toán

vốn đầu tư theo đúng quy định của pháp luật

a) Các cơ quan, đơn vị là chủ đầu tư: Thực hiện việc giải ngân, tạm ứng,

thanh quyết toán vốn đầu tư tuân thủ đúng quy định tại Nghị định số

99/2021/NĐ-CP ngày 21/11/2021 của Chính phủ, Thông tư số 96/2021/TT-BTC

ngày 21/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và quy định tại Quyết định số

173/QĐ-UBND ngày 28/02/2022 của UBND tỉnh.

b) Phòng Tài chính – Kế hoạch chịu trách nhiệm chủ trì theo dõi, hướng

dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương; kịp thời tổng hợp, báo cáo và tham mưu

UBND huyện chỉ đạo thực hiện.

3. Khắc phục việc chậm lập, phê duyệt quyết toán đối với dự án,

công trình

a) Các cơ quan, đơn vị là chủ đầu tư

Thực hiện nghiêm túc Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của

Chính phủ quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư

công; tiếp tục triển khai các nhiệm vụ được UBND huyện giao tại Công văn số

869/UBND-TC ngày 27/3/2024 về việc tăng cường công tác quyết toán vốn đầu

tư công dự án hoàn thành, quản lý vốn đầu tư công các Chương trình mục tiêu

quốc gia, chi phí quản lý dự án và chế độ báo cáo tình hình thực hiện, thanh toán

kế hoạch vốn đầu tư công.

b) Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Tăng cường hướng dẫn, đôn đốc các Chủ

đầu tư giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh ngay trong quá trình thực

hiện dự án, đặc biệt là các thủ tục liên quan đến kiểm tra các điều kiện nghiệm

thu hoàn thành công trình đưa vào khai thác, sử dụng, tạo điều kiện cho các Chủ

đầu tư hoàn chỉnh hồ sơ pháp lý, báo cáo quyết toán dự án hoàn thành đảm bảo

thời gian quy định.

3

c) Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác chỉ đạo, đôn đốc,

quán triệt làm tốt công tác quyết toán dự án hoàn thành; phối hợp với các cơ

quan chuyên môn của huyện kịp thời tháo gỡ đối với các công trình có vướng

mắc, đẩy nhanh kiểm tra công tác nghiệm thu để đưa công trình vào sử dụng;

thanh toán dứt điểm công nợ của các dự án sau khi được phê duyệt quyết toán;

kịp thời lập hồ sơ thanh toán, thu hồi các khoản công nợ theo quyết định phê

duyệt quyết toán; thực hiện tất toán tài khoản và đóng mã dự án theo quy định.

d) Kho bạc Nhà nước Bình Sơn thường xuyên rà soát việc thực hiện thu

hồi kinh phí sau phê duyệt quyết toán đối với các chủ đầu tư; rà soát các dự án

hoàn thành chưa tất toán tài khoản; định kỳ hằng quý thông báo kết quả thực

hiện cho Chủ đầu tư, UBND các xã, thị trấn và Phòng Tài chính – Kế hoạch để

tổng hợp, đôn đốc công tác quyết toán, đóng mã số dự án theo đúng quy định

pháp luật.

đ) Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì theo dõi, tổng hợp các đơn vị có

danh mục dự án chậm quyết toán, phối hợp với Phòng Nội vụ đánh giá kết quả

chỉ số cải cách hành chính hàng năm về nội dung này của các cơ quan, đơn vị,

địa phương.

e) Phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện đánh giá, xếp loại mức độ hoàn

thành nhiệm vụ hàng năm đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương có danh mục

dự án chậm quyết toán theo tổng hợp, đề xuất của Phòng Tài chính – Kế hoạch,

để làm cơ sở bình xét thi đua, khen thưởng hàng năm đối với các tập thể, cá

nhân có liên quan.

g) Phòng Tài chính – Kế hoạch:

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra,

hướng dẫn các chủ đầu tư, ban quản lý dự án trong việc lập, thẩm định quyết

toán dự án hoàn thành đảm bảo theo đúng quy định.

- Nâng cao chất lượng công tác thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành; kịp

thời tham mưu cấp thẩm quyền giải quyết, tháo gỡ các vướng mắc liên quan đến

thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành.

- Xác định rõ nguyên nhân, trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân không

thực hiện đúng quy định về thời gian quyết toán dự án hoàn thành (chậm thẩm

tra, phê duyệt quyết toán) để có biện pháp xử lý kịp thời, trường hợp trong năm

có dự án chậm thẩm tra, phê duyệt quyết toán trên 03 tháng so với thời gian quy

định thì tham mưu UBND huyện xử lý trách nhiệm đối với các tập thể, cá nhân

có liên quan theo quy định (trừ trường hợp có lý do chính đáng và được người

có thẩm quyền đồng ý).

- Định kỳ hàng quý rà soát tình hình thực hiện công tác thẩm tra, phê

duyệt quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành thuộc phạm vi quản lý, tổng

hợp báo cáo danh sách các chủ đầu tư có dự án chậm nộp báo cáo quyết toán dự

án hoàn thành, chậm thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành cho

UBND huyện (đồng gửi phòng Nội vụ).

4

4. Chấn chỉnh, nâng cao chất lượng trong việc thẩm định hồ sơ phê

duyệt chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư dự án đầu tư công; thực hiện

nghiêm quy định về đấu thầu, đấu thầu qua mạng; yêu cầu khi triển khai

thi công

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan nâng cao chất lượng báo cáo đề xuất

chủ trương đầu tư, thẩm định chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư đối với các

dự án, đảm bảo yêu cầu theo quy định pháp luật; giảm thiểu việc phê duyệt chủ

trương đầu tư, phê duyệt dự án nhưng không thực hiện. Tăng cường tổ chức việc

thẩm định hiện trường trong quá trình thẩm định chủ trương đầu tư.

- Các chủ đầu tư, đơn vị tư vấn tham gia công tác đấu thầu tổ chức thực

hiện nghiêm các quy định về đấu thầu, đấu thầu qua mạng đảm bảo theo quy

định pháp luật về đấu thầu; thông báo các đơn vị tham gia đấu thầu có hồ sơ dự

thầu sơ sài, thiếu thông tin, tài liệu, không đạt về năng lực kinh nghiệm trên các

phương tiện thông tin đại chúng theo quy định pháp luật; trường hợp cần thiết

báo cáo ngay cấp thẩm quyền cấm tham gia đấu thầu đối với các đơn vị này;

việc lựa chọn nhà thầu trúng thầu phải đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, XD.

Nguyễn Ngọc Trân

5

		2025-01-23T08:59:05+0700